



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ Part - IV	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ೦೭ ಆಗಸ್ಟ್, ೨೦೨೫ (ಶ್ರಾವಣ ೧೬, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೭) BENGALURU, THURSDAY, 07 AUGUST, 2025 (SHRAVANA 16, SHAKAVARSHA 1947)	ಸಂ. ೪೩೦ No. 430
----------------------	---	--------------------

PERSONNEL AND ADMINISTRATIVE REFORMS SECRETARIAT NOTIFICATION

No. DPAR 69 CHUVISA 2025, Bengaluru, Dated: 7th August, 2025

The following Notification No. 480/Programme/2025 dated: 7th August 2025 of the Election Commission of India is republished hereunder for general information:

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

Dated: 07th August, 2025
Sravana 16, 1947 (Saka)

NOTIFICATION

No. 480/Programme/2025:- Whereas, a vacancy in the office of the Vice-President of India has occurred by reason of resignation of Sh. Jagdeep Dhankhar on 21st July, 2025; and

Whereas, under clause (2) of Article 68 of the Constitution of India, an election to fill the said vacancy is required to be held as soon as possible after the occurrence of the vacancy; and

Whereas, under sub-section 4 of Section 4 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952 (31 of 1952), the Election Commission of India is required to appoint the dates for the election to fill the office of the Vice President of India;

Now, therefore, the Election Commission of India hereby –

(A) calls upon the Electoral College, referred to in Article 66 of the Constitution, to elect a person to fill the said vacancy in the office of the Vice-President of India, in accordance with the provisions of the Constitution, the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952 (31 of 1952), and the Rules and Orders made thereunder; and

(೧)

(B) in pursuance of sub-section (1) of Section 4 of the said Act, appoints -

- a) the 21st August, 2025 (Thursday), as the last date for making nominations;
- b) the 22nd August, 2025 (Friday), as the date for scrutiny of the nominations;
- c) the 25th August, 2025 (Monday), as the last date for the withdrawal of candidatures; and
- d) the 09th September, 2025 (Tuesday), as the date on which a poll shall, if necessary, be taken.

By Order,

(SUMAN KUMAR DAS)
SECRETARY

(MADHU A C)
Under Secretary to Government
D.P.A.R (Elections).

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 69 ಚುವಿಸ 2025, ದಿನಾಂಕ: 7ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2025.

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 480/ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ/2025, ದಿನಾಂಕ: 7ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2025 ಅನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
ನಿರ್ವಾಚನ ಸದನ, ಅಶೋಕ ರಸ್ತೆ, ನವದೆಹಲಿ-110001

ದಿನಾಂಕ: 7ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2025
ಶ್ರಾವಣ 16, 1947 (ಶಕ)

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: 480/ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ/2025 :- ಶ್ರೀ ಜಗದೀಪ್ ಧನ್‌ಖರ್‌ವರು ದಿನಾಂಕ: 21ನೇ ಜುಲೈ 2025ರಂದು ನೀಡಿದ ರಾಜೀನಾಮೆ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಾನವು ತೆರವಾಗಿರುವುದರಿಂದ: ಮತ್ತು

ಆದ್ದರಿಂದ, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 68(2)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಈ ತೆರವಾದ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಲು ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗ ನಡೆಸಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ; ಮತ್ತು

ಆದ್ದರಿಂದ, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 (1952ರ 31) ರ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (4)ರ ಮೇರೆಗೆ, ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ ;

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈಗ, ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಮೂಲಕ -

(ಎ) ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಅವಕಾಶಗಳನ್ವಯ, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 (1952ರ 31) ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ಮಾಡಲಾದ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿನ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ತುಂಬಲು, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು, ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 66ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲೇಜಿನವರನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.

(ಬಿ) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುತ್ತದೆ :-

- (ಅ) 21ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, 2025 (ಗುರುವಾರ) ರಂದು ನಾಮಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ ;
- (ಆ) 22ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, 2025 (ಶುಕ್ರವಾರ) ರಂದು ನಾಮಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ದಿನಾಂಕ ;
- (ಇ) 25ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, 2025 (ಸೋಮವಾರ) ರಂದು ಉಮೇದುದಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ ;
- (ಈ) 09ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2025 (ಮಂಗಳವಾರ) ರಂದು ಅವಶ್ಯವಾದರೆ, ಮತದಾನ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ.

ಆದೇಶಾನುಸಾರ

(ಸುಮನ್ ಕುಮಾರ್ ದಾಸ್)

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

(ಮಧು ಎ.ಸಿ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸಿ.ಆ.ಸು.ಇ (ಚುನಾವಣೆಗಳು)